
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 20/12/2012
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  A R E A  O R G A N I Z Z A Z I O N E  E  R I F O R M A
DELL’AMMINISTRAZIONE 3 dicembre 2012, n. 59
 
Istituzione Struttura di Progetto “Implementazione di un sistema elettorale e referendario regionale e
coordinamento del processo di riorganizzazione delle funzioni regionali”.
 
 
 
 Il giorno 03/12/2012, in Bari, negli uffici della direzione dell’Area Organizzazione e riforma
dell’amministrazione, alla via Celso Ulpiani, 10
 
 
IL DIRETTORE
 
 visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
 
 visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 visti gli artt. 3, 5 e 9 del DPGR 22/2/2008 n.161 e, in particolare, l’art.12 comma 4;
 
 visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 visto il decreto legge 6 dicembre 2011, n.201e, in particolare, l’art. 23, comma 18;
 
 visti gli artt. 17, 18 e 19 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95;
 
 sulla base della relazione del dirigente del Servizio Personale e Organizzazione che riferisce quanto
segue:
 
1. per effetto della normativa nazionale sopravvenuta (l. 135/2012 di conversione del d.l. 95/2012)
emerge chiara la necessità di organizzare e portare a sistema, con efficacia ed economicità, i prossimi
impegni elettorali regionali e le previste consultazioni referendarie anche in relazione alla nuova
architettura del Sistema delle Autonomie locali disegnata dalle norme nazionali sopra richiamate che
potranno richiedere, ad iniziativa dei Comuni, procedimenti intesi a modificare le circoscrizioni territoriali.
Al contempo si ravvisa la opportunità di attuare al meglio il processo di riallocazione delle funzioni

1



amministrative vertenti in ambiti di competenza legislativa regionale presso i Comuni, promuovendone le
unioni per l’esercizio associato delle stesse, ovvero presso i Servizi regionali quando si renda
necessario assicurarne l’esercizio unitario;
 
2. considerata l’urgenza di individuare idonea Struttura per la organizzazione e la gestione degli
adempimenti connessi alle disposizioni normative di cui sopra, si ravvede la necessità di istituire la
Struttura di Progetto denominata “Implementazione di un sistema elettorale e referendario regionale e
coordinamento del processo di riorganizzazione delle funzioni regionali” equiparata a Ufficio regionale,
con i seguenti compiti:
a) organizzare e portare a sistema le attività connesse alle consultazioni elettorali di cui alla L.R. n.
2/2005, curandone la economicità e la efficacia;
b) organizzare e portare a sistema i procedimenti per le variazioni territoriali e le connesse attività di
consultazione referendaria imposte dall’articolo 133 della Costituzione, comma 2 e disciplinate dalla L.R.
n. 27/1973 e dalla L.R. n. 26/1986, curandone la economicità e l’efficacia;
c) coordinare, nel rispetto del combinato disposto dall’ art. 23 comma 18 del d.l. 201/2011, dall’art. 17
comma 10 del d.l. n. 95/2012 e dall’art. 18 comma 7-bis dello stesso, il processo di riallocazione delle
funzioni amministrative vertenti in ambiti di competenza legislativa regionale presso i Comuni, la Città
metropolitana, ovvero presso i Servizi regionali quando si renda necessario assicurarne l’esercizio
unitario;
d) coordinare i procedimenti per l’individuazione degli ambiti territoriali omogenei per l’esercizio in forma
obbligatoriamente associata, da parte dei comuni, delle funzioni previste dall’art. 19 comma 30 del d.l. n.
95/2012;
e) pianificare e coordinare le iniziative intese a costituire le unioni dei Comuni per l’esercizio associato di
ulteriori funzioni e servizi comunali, secondo i principi di efficacia, di economicità e di efficienza.
 
3. Detta struttura posta alle dirette dipendenze dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione,
opererà in stretto raccordo con il Servizio Enti locali ed il Servizio Personale e Organizzazione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
 
DETERMINA
 
 per quanto riportato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato di:
 
1. istituire, ai sensi dell’art. 12, comma 4 del DPGR n. 161/2008, alle dirette dipendenze dell’Area

2



Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, la Struttura di Progetto “Implementazione di un sistema
elettorale e referendario regionale e coordinamento del processo di riorganizzazione delle funzioni
regionali” equiparata a Ufficio regionale, con i seguenti compiti:
a) organizzare e portare a sistema le attività connesse alle consultazioni elettorali di cui alla L.R. n.
2/2005, curandone la economicità e la efficacia;
b) organizzare e portare a sistema i procedimenti per le variazioni territoriali e le connesse attività di
consultazione referendaria imposte dall’articolo 133 della Costituzione, comma 2 e disciplinate dalla L.R.
n. 27/1973 e dalla L.R. n. 26/1986, curandone la economicità e l’efficacia;
c) coordinare, nel rispetto del combinato disposto dall’ art. 23 comma 18 del d.l. 201/2011, dall’art. 17
comma 10 del d.l. n. 95/2012 e dall’art. 18 comma 7-bis dello stesso, il processo di riallocazione delle
funzioni amministrative vertenti in ambiti di competenza legislativa regionale presso i Comuni, la Città
metropolitana, ovvero presso i Servizi regionali quando si renda necessario assicurarne l’esercizio
unitario;
d) coordinare i procedimenti per l’individuazione degli ambiti territoriali omogenei per l’esercizio in forma
obbligatoriamente associata, da parte dei comuni, delle funzioni previste dall’art. 19 comma 30 del d.l. n.
95/2012;
e) pianificare e coordinare le iniziative intese a costituire le unioni dei Comuni per l’esercizio associato di
ulteriori funzioni e servizi comunali, secondo i principi di efficacia, di economicità e di efficienza.
 
2. cassare la struttura di progetto “Semplificazione, verifica standard professionali e raccordo con le
strutture territoriali” istituita dal direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione, con
determinazione n. 11 del 9 marzo 2012.
 
3. di dare mandato al dirigente del Servizio Personale e Organizzazione di avviare le procedure per il
conferimento dell’incarico di direzione della Struttura di Progetto “ Implementazione di un sistema
elettorale e referendario regionale e coordinamento del processo di riorganizzazione delle funzioni
regionali” equiparata a Ufficio regionale.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà affisso all’Albo della Direzione dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione;
• sarà notificato ai Servizi dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia http://www.regione.puglia.it, nonché sul
portale intranet aziendale PRIMANOI;
• sarà trasmesso alle OO.SS. aziendali della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e in copia all’Assessore al
Federalismo, Sistema Conferenze, Enti locali, Risorse umane;
 
 adottato in unico originale è composto di n° 03 facciate
 
Dott. Papa Pagliardini Gabriele
 
_________________________

3


